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Schriftliche Anfrage der Abg. Mag.a Isabella Gruber betreffend „Mehr Frauen in den Tiroler Landesdienst & in die Tiroler Landesunternehmen: Frau Landesrätin Zoller-Frischauf, wie sieht es in Ihrem Zuständigkeitsbereich aus?“ (60/16)

Geschäftszahl LRPZF-LT-3/2/11
Innsbruck, 25.02.2016

Sehr geehrte Frau Abgeordnete!

Sie haben in der Sitzung des Tiroler Landtages vom 3. Februar 2016 eine schriftliche Anfrage betreffend „Mehr Frauen in den Tiroler Landesdienst & in die Tiroler Landesunternehmen: Frau Landesrätin Zoller-Frischauf, wie sieht es in Ihrem Zuständigkeitsbereich aus?“ (Einlaufzahl 60/16) an mich gerichtet und mich ersucht, nachstehende Fragen zu
beantworten:

1.) Fallen außer den oben angesprochenen Landesunternehmen (Beteiligungen des Landes) noch weitere Unternehmen gemäß Anhang in Ihren politischen Zuständigkeitsbereich?

a) Falls ja, bitte ich um Ergänzung folgender Liste: Felbertauernstraße-Aktiengesellschaft, Timmelsjoch-Hochalpenstraße-Aktiengesellschaft, ASFINAG Alpenstraßen GmbH, Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft m.b.H., Innsbrucker Verkehrsbetriebe und Stubaitalbahn GmbH, Gong ress und Messe Innsbruck GmbH, Internationales Studentenhaus - Gemeinnützige Gesellschaft m.b.H., D VT-Daten-Verarbeitung-Tirol GmbH, Osttiroler Investment GmbH, Neue Heimat Tirol - Gemeinnützige Wohnungs­ und Siedlungsgesellschaft m.b.H., Tiroler Gemeinnützige Wohnungsbau- und Siedlungsgesellschaft m.b.H., UMIT - Private Universität für Gesundheitswissenschaften - Medizinische Informatik - Technik GmbH, Landesimmobilien-Bau- u. Sanierungs-GmbH & Co KG, Deferegger Thermalwasser Aufschließungs- und Bohrungs-GmbH, innsbruck-tirol sports gmbH, Steinacher Bergbahnen Aktiengesellschaft im Wipptal, Venet Bergbahnen Aktiengesellschaft, Lienzer-Bergbahnen-Aktiengesellschaft, ...
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2.) Wie viele weibliche Lehrlinge sind derzeit in den Unternehmen gemäß Frage 1.a) beschäftigt? (Bitte um detaillierte Auflistung nach Landesunternehmen (Beteiligungen des Landes)

3.) Wie viele männliche Lehrlinge sind derzeit in den Unternehmen gemäß Frage 1.a) beschäftigt (Bitte um detaillierte Auflistung nach Landesunternehmen (Beteiligungen des Landes)

4.) Wie viele Mitarbeiterinnen (ohne Lehrlinge) sind derzeit in den Unternehmen gemäß Frage La) beschäftigt (Bitte um detaillierte Auflistung nach Landesunternehmen (Beteiligungen des Landes), konkreter Planstelle bzw. Funktion, Ausmaß der jeweiligen Beschäftigung, etwaiger Befristung)

5.) Welche Positionen sind derzeit in den Unternehmen gemäß Frage La) als Führungspositionen eingestuft? (Bitte um konkrete Benennung)

a) Warum sind diese Positionen Führungspositionen?

6.) Wie viele Ihrer Mitarbeiterinnen arbeiten in dementsprechenden Führungspositionen? (Bitte um detaillierte Auflistung nach Landesunternehmen (Beteiligungen des Landes), konkreter Planstelle bzw. Funktion, Ausmaß der jeweiligen Beschäftigung, etwaiger Befristung, Art der Führungsposition)

7.) Wie viele Mitarbeiter (männlich, ohne Lehrlinge) sind derzeit in den Unternehmen gemäß Frage La) beschäftigt? (Bitte um detaillierte Auflistung nach Landesunternehmen (Beteiligungen des Landes), konkreter Planstelle bzw. Funktion, Ausmaß der jeweiligen Beschäftigung, etwaiger Befristung)

8.) Wie viele der Mitarbeiter (männlich) in den Unternehmen gemäß Frage La) arbeiten in Führungspositionen? (Bitte um detaillierte Auflistung nach Landesunternehmen (Beteiligungen des Landes), konkreter Planstelle bzw. Funktion, Ausmaß der jeweiligen Beschäftigung, etwaiger Befristung, A rt der Führungsposition)

9.) Wie viele Führungspositionen wurden seit ihrem Amtsantritt in den Unternehmen gemäß Frage La) insgesamt vergeben?

10.) Wie viele dieser Führungspositionen wurden seit ihrem Amtsantritt in den Unternehmen gemäß Frage La) an Frauen vergeben? (Bitte um detaillierte Auflistung nach Landesunternehmen (Beteiligungen des Landes), konkreter Planstelle bzw. Funktion, Ausmaß der jeweiligen Beschäftigung, etwaiger Befristung, A rt der Führungsposition, Datum des Dienstantritts)

11.) Sehen Sie auch in den Unternehmen gemäß Frage La) noch Handlungsbedarf, die Anzahl der Mitarbeiterinnen bzw. weiblichen Führungskräfte zu erhöhen?

12.) Wenn ja, mit welcher Strategie wollen Sie diesem Handlungsbedarf nachkommen und dieses Ziel erreichen?

a) Welchen Zeitplan beinhaltet diese Strategie? Bis wann wollen Sie welches Ziel erreichen?

Hierzu darf ich Ihnen Folgendes mitteilen:

Zur Frage 1:

Wie bereits der Beantwortung zur Anfrage 524/15 vom 11. November 2015 zu entnehmen, darf ich ausführen, dass jedes der Unternehmen, für welches ich mich als Beteiligungsreferentin zuständig zeichne, eigene Gremien hat, in welchen die Besetzung von Stellen behandelt werden.
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Aus diesem Grund ist eine unmittelbare personelle Zuständigkeit meinerseits nicht gegeben.

Zur Frage 2:

Aufgrund der vorliegenden Landtagsanfrage wurde dennoch eine Umfrage unter den in meine Zuständigkeit fallenden Landesunternehmen durchgeführt mit der Bitte, die darin gestellten Fragen zu beantworten.
Die überwiegende Anzahl dieser Unternehmen ist dieser Bitte nachgekommen.

Lediglich die Beteiligungsunternehmen Alpenstraßen GmbH sowie Defregger Thermalwasser Aufschlie-

ßungs- und Bohrungs GmbH wurden keine Daten zur Verfügung gestellt, die Landesimmobilien Bau- und

Sanierungs GmbH & CoKG wird durch das Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Finanzen, verwaltet.

In der Anlage finden sich in tabellarischer Form die Angaben der in meinen Zuständigkeitsbereich fallenden Unternehmen mit Ausnahme der vorgenannten.

Zur Frage 3:

Siehe Tabelle im Anhang.

Zur Frage 4:

Siehe Tabelle im Anhang.

Zur Frage 5:

Siehe Tabelle im Anhang.

Zur Frage 5a:

Zur Definition von Führungsaufgaben kann zusammenfassend genannt werden:

• Neben fachlichen und technischen Aufgaben sind auch Zielerreichungs-, Planungs- Personalführungsaufgaben zu erfüllen;

• Führungsaufgaben sind durch die Wahrnehmung bedeutsamer unternehmerischer Aufgaben sowie durch Verantwortungsbereiche und Entscheidungsspielräume gekennzeichnet;

• Führungspositionen fungierten als Schnittstelle zur Geschäftsführung

Zur Frage 6:

Zu den Führungspositionen in meinem unmittelbaren Zuständigkeitsbereich darf ich auf die Anfragebeantwortung vom 11. November 2015 verweisen.

Hinsichtlich der Landesbeteiligungen siehe Tabelle im Anhang.

Zur Frage 1:

Siehe Tabelle im Anhang.
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Zur Frage 8:

Siehe Tabelle im Anhang.

Zur Frage 9:

Siehe Tabelle im Anhang.

Zur Frage 10:

Siehe Tabelle im Anhang.

Zur Frage 11:

Derzeit sehe ich keinen Handlungsbedarf über die laufenden Bemühungen hinaus.

Der Anzahl der weiblichen Führungskräfte ebenso wie der weiblichen Mitglieder in Aufsichtsräten wird bei entsprechender Qualifikation und Verfügbarkeit kontinuierlich erhöht.

Anlage: w.e.

Mit freundlichen Grüßen

Komm.-Rätin Patrizia Zoller-Frischauf
Landesrätin


ANLAGE: Angaben der Unternehmen in tabellarischer Form:

Frage 1 Frage 2 Frage 3 Frage 4 Frage 5 Frage 6 Frage 7 Frage 8 Frage 9 Frage 10

Unternehmen
Zahl

weibliche
Lehrlinge

Zahl
männliche
Lehrlinge

Zahl
Mitarb.

weiblich

Führungs-
Positionen

gesamt

Führungs­
positionen
weiblich

Zahl
Mitarb.

männlich

Führungspos.
männlich

Vergebene
Führungsposit.

davon an
Frauen

NHT GmbH 1 3 58 1 Kaufm. GF

1 Techn. GF

2 Prok.

5 Abtl.

5 Gl

5 66 9 11 4

Congress und

Messe GmbH

2 31 1 GF

7 Abtl.

3 35 5 7 3

Int. Studenten­

haus GmbH

13 1 GF 1 5

Tigewosi GmbH 25 1 GF

6 Abtl.

2 Abtl.Stv.

2 26 7 6 3

IVB GmbH 2 15 59 1 GF

2 BL

6 Abtl.

7 Gl

14 TI

4 298 29 6 3


2 Werkführer

1 Werkstattleiter

UMIT GmbH 86 3 GF

9 DL

4 Abtl.

9 76 7 17 3

Fiughafen-

betriebsGmbH

3 73 1 GF

12 Abtl.

4 194 9 5

Felbertauern AG 5 1 Vorstand

1 Prokurist

49 2 2

Timmelsjoch AG - - 2 2 GF - 8 2 4 -

DVT GmbH 5 4 1 GF

3 Bl

4 TI

78 8 2

Abkürzungsverzeichnis:

GF Geschäftsführerin,

Prok Prokuristin,

Abtl Abteilungsleiterln,

Gl Gruppenleiterin,

Abtl.Stv. Abteilungsleiterstellvertreterln,

Bl Bereichsleiterln,

TI Teamleiterln,

DI Departmentleitung,
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